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Algteadmised elektri üle.

Töendatakse, et Italia õpetlane Galvanion elektri-

woolu üles leidnud, mida ka tänapäewani weel tähenda—-
tud öopetlase auks galwaniwooluks (Wene keeli

raibßannJeckiũ roxks) nimetatakse.. Toepoolest ei ole aga
asi mitte nönda. Galvani oli küll esimene, kes elektri-

woolu moju prepareeritud, s. o. paljastatud erkudega
konnareie peale tähele pani, kuid kindlad otsustused selle
ilmuwuse kohta tegi wast kuulus looduseuurija Volta.
Wiimase katsed ja uurimised paniwad alles elektriwoolu

põhjalikule tundmadppimisele aluse ja awasid meile mit—-

med tähtsad seadused elektri töötamise kohta üleüldse.
Volta seadis ülesse ka rea elektrijuhtisid, s. o. metallisid,
mis elektriwoolu ehk galvaniwoolu edasi saadawad, ja
näitas ära, et meie nende elektrijuhtide kaudu, kui me

neid teatawas korras üksteisega ühendame, kas positi—-
wilist (teaduslikult tähendatatse ülesse märgiga „—“
woi negatiwilist (tähend. märgiga „—“) eleltrit

woime saada. Sellesse Volta ritta kuuluwad metallid:

tsink, seatina, inglisetina, raud, wask, höbe, platina ja
süsi ehk grafit. Kui meie ühte selle rea eelmine—-
wat metalli koöige lähema temale Eie metalliga
ühendame, siis elektriseeriwad need metallid endid positi-
wilise wooluga; ühendame seda aga, ümberpöördult,
eelminewa metalliga — siis tekineb negatiwiline wool,
mis seda tugewam on, mida kaugemal tähendatud elektri—-

juhid üksteisest seisawad.
Kui meie aga metallisid miski wedelikuga ühendu—-

sesse seame, siis ei saa meie niisuguste ühenduste tarwis

enam säärast rida kokku seada. Nüituseks: wääwlihappe
leotise sees on wast tsingiga wahendis positiwiline elektri—-

juht, kuna ta aga a (Kalium cyanatum) leotise
sees negatiwiline on.
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Kui meie nüüd miski nöu sisse, mis happega sega—-
tud weega täidetud, waskplaadi ja tsinkplaadi paneme,
siis täidab ennast waskplaat positiwilise- ja tsinkplaat
negatiwilise elektriga, kuid mingit elektri woolu st meie

sealjuures ei silma. Niipea aga, kui meie need plaadid
wasktraadi (woi ükskoöik missugusest metallist traadi) läbi

ühendame, tekib silmapilk elektriwoolus, mis wäljaspool
elementi wase pealt tsingi peale ja elemendi seespool
tsingi pealt wase peale jookseb. Sedamööda siis, kudas

wastupidised elemendid endid elektrijuhi läbi ühendawad,
teklib neis kohtades, kus metallplaadid äritawa wedelikuga
kokku puutuwad, elekter, mis senikaua ühtesoodu edasi
woolab, kuni plaadid isekeskis ühendatud on. Seda
nähtust nimetataksegi galvaniwooluseks. :

Enne aga, kui meie galvaniwoolu saamise jaoks
määratud elementide ehitust hakkame kirjeldama, tuleb
meil möne elektrijön moöötmise juures tarwitusel olewa

möoöödu-üksusega endid tutwustada. Need ütksused
on järgmised:

Wolt — elektrimotorliku joõn üksus, teise sönaga:
selle töukejön möddu-üksus, millega elektriwoolu allikas

ennast awaldab. Danielli elemendi elektri sünnitamise
joöud on ligikorda ühe woldi suurune.

Amper —elektriwoolu tugewuse üksus. Wool,
mille tugewus 1 amper on, lahutab umbes 3 tunni ja
3 minuti jooksul ühe grammi wett ära.

Coulomb (xyxon) — mããrab kindlaks selle elektri—-

jöu kogu-summa, mis ühe amperilise woolu tugewuse
juures ühe sekundi jooksul ahela igast üksikust punktist
läbi läheb.

Oom —elektriwoolu takistuse üksus. Takistuse-
üksuseks on wöoetud nimelt: 106,3 sentimeetrilise ja 1

ruut-millimeetri läbildikega elawahobeda sambakese takis—-

tus OC temperaturi käes.

Farad — mahutawuse (ruumikuse) üksus. See
on nii suure füüsikalise keha mahutawus, mille pinnal
1 coulomb woolu 1 woldi elektrimotorliku jöõu juures
ennast laiali peab lahutama.

üts miljondik osa faradist kutsutakse mikrofarad,
ja sagedaste tuleb ette, et just mikrofaradi mahutawuse
kindlaksmääramise juures tarwitatakse.



5

Elementidest.

Üleüldise nimetuse all „galwanielemendid“ tunneme

tẽatawaid tarberiistu, mis elektrijönu tarwitamisel
mitmesuguste koduste wajaduste jaoks meile eleltriwoolu
annawad. Uulitsate walgustamiseks ja muude elektri
tarwitamise wiiside juures, näituseks — masinate liikuma—-

panemiseks, elemendid ei kölba, sest et nad selle otstarbe

täitmiseks liiga nörga woolu annawad. Sellepärast on

neis juhtumistes enam tugewamad jouallikad — dina—-
momasinad — tarwitusele wöetud.

Galwanielemendid on kahesugused: märjad ja
kuiwad. Esimesed on märksa laialdasemalt tarwitusel,
kuigi neil palju puudusid olemas ja nad alalist hoolitse-
mist nduawad. Teised on oma ehituse poolest märksa
lihtsamad ja pealegi on neil weel see hea omadus, et

nendes kangeid ega kihwtiseid wedelikkusid ei ole,
et nad oöhukindlalt kinni on pandud ja tarwitamise juu—-
res täieste hädaohuta on, mis, näituseks, elertrintnnasjade walmistamise juures wäga tähtis on, kuna seda—-
laadi mänguasjad wiimasel ajal mitmesuguses wanuses
olewate laste keskel ikka rohkem ja rohkem laiali

lagunewad.
Kuiwad elemendid eraldawad endid märgadest

selle poolest, et nendes wedelikkude aset otstarbe—-

kohase wedelikuga läbileotatud segu täidab, mis alati
niiske seisab ning rikkiminemise ärahoidmiseks dhu—-
kindlalt kinni on pandud.

;

Mis puutub aga kuiwade elementide töötamisesse,
siis pohjeneb see üleüldistes joontes nendesamade poh—-
jusseaduste ehk printsipide peal, mis märgadegi elemen—-

tide juures. Suuremalt osalt on kuiwade elementide
reaosadeks tsink ja süsi, ja selle töttu on wahest wdima—-
lik märga elementi kuiwaks muuta, kui meie märjas
elemendis tarwitusel olewad wedelikud sellekohaste ainete
juurdelisamiseläbi paksuks, s. o. pudrutaoliseks teeme ja
elemendi enese, sellel otstarbel, et ta mitte rikki ei läheks
ning et masse temas mitte ära ei kuiwats, oöhukindlalt
kinni paneme.

Peab weelgi juurde lisama, etwooluse jdud
kuiwas elemendis, kuigi koöik muud tingimised täieste

ühesugused on, igas jü.umises ikkagi teatawal määral



6

wähem on, kui märjas elemendis. See elektriwoolu
wähenemine poöhjeneb nimelt elemendi ehitamisewiisi
peal, mis elektriwoolu lähbikäimisele suuremat sisemist
takistust sünnitab. Seda puudust wöib aga teatarda
määrani wähendada sel teel, kui me elemendi täitmi-
seks otstarbekohase segu wälja mdistame walida ja
elemendi ehitamise juures teisa sellekohaseid abindusid
silmas peame.

Köige lihtsam kuiwadest elementidest, mis ka koduste
elektrikellade jaoks kolbuline, seisab koos: wälimisest
tsinktsilindrist, mis ühtlasi ka ühe jouallika
osa etendab, ja sfisemisest söepulgast, mis küll

tsinktsilindri pöhja peale on pandud, kuid sellest kas

klaasist, wöi portselanist woodri läbi ära on isoleeritud.
Niisugune ehitus on siis hea küll, kui element ajuti,
periodiliselt töötab, kuna aga siis, kui see tarberiist
wahetpidamata peab töötama, wälimiseks tsilindriks tsingi
asemele süsi tuleb panna ja sisemise isoleeriwa (ärala—-
hutawa) woodri peale tsingist pulk üles seada. Elektri—-
woolu suurendamise otstarbel pannakse mönikord wäli—-

mise söest tsilindri sisse weel teine, sisemine, kuna nende

wahele tsilindrikujuliselt kokkukeeratud tsingileht paiguta—-
takse, kusjuures niihästi tsingilehele, kui ka söe tsilindri—-
tele lainekujuline wälimus tuleb anda.

Sellesugusel elemendi ehitusel on see praktiline hea
külg, et meie wäikese ruumiraiskamise juures wörreldes

dige tugewajdulise woolu saame, mis sellest tuleb, et
meie elemendi metallide wastatikkuse keemialise möoju—-
awalduse pinda olime suurendanud.

üleüldised aimed.

Elektrimotorlik joöud (s. o. toõukejoöud, mis elemen—-
tides elektri woolama paneb) surumine ja pönewus esi—-
newad meile kui tegur, mis elementides arenewate kee—-
mikaliste eehn korral tekib, elektriwoolule tema

laufe annab ja tema elemendi sisemises ringis liikuma
paneb.

Elektrimotoriline joöud, mis elemendis tema kee—-
mialise reaktsioni puhul tekib, wastab alati oma suu—-
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ruse poolest sellele keemialisele töö suurusele, mis reaktsio—-
ni juures ära on tarwitatud, ja oleneb ära nendest
ainetest, millest element kokku on seatud. Sest: mida

wastuwotlikumad on metallid ja mida kindlamini wede—-
liku aset täitwad segud metallide peale oma keemialist
möju koondawad, seda kiiremine algab reaktsion ja tekib
elektriwool ning seda tugewam on ka wool. Mis puu-
tub aga elemendi wälimisesse kujusse ja suurusesse, siis
pole sellel suuremat tähtsust. Suur ja wäike element
wöiwad oma elektrimotorliku joöu poolest täieste ühe

lengused olla, kuid elemendi üksikutes osades peitunewa
elektri kogusumma wastab proportsionalselt elementide
mahutawusele, s. o. mida suurem on elemendi mahuta—-
wus, seda rohkem on temas ka elektrit.

Peale elektrimotorliku joön oleneb teatawa woolu

tugewus ka sellest, missugused on oma aine ja ehituse
poolest juhid milles elekter woolab. On ju iseenesest
mdoistetaw, et koik kehad elektriwoolule tema edasiliiku-
mise juures teatawa osa takistust woi wastupidiwust
(ecuporußrenie) wastu seawad, ühed muidugi rohtkem,
teised wähem. Sellepärast oleneb woolu tugewus peale
wooluallika elektrimotorliku jön weel kogu takistustest,
mida wool oma teel edasi tungides ära peab wdoitma.
Takistus woib peaasjalikult kahesugune olla: wäli—-
mine — elektrijuhis, mille kaudu elekter woolab, ja
sisemine — seespool elementi wedeliku kaudu.

Takistust, mida elektrijuht elektriwoolule awaldab,
woib selle takistusega woörrelda, mida wesi mööda torusid
jookstes kannatab. See takistus oleneb ära torupikku—-
sest, tema läbildike suurusest jne. Elektriwoolu kohta on

kindlaks tehtud, et juhi takistus on seda suurem, mida
pikem ja peenem juht on (mida peenem tema läbildige
on), ja ümberpöördult: juhi takistus on seda wähem,
mida lühem ja paksem juht on (mida paksem tema läbi

loõige on). Missugune oma kuju poolest läbildige vn,
kas ümargune, wöi neljakandiline, see on üks hea köoik
— arwesse käib siin ainult läbildike suurus.

Juhi takistus oleneb peaasjalikult weel sellest, mis—-

sugusest materjalist ta on walmistatud. Mettallisid loe—-

takse üleüldse headeks elektriwoolu edasisaatjateks (elektri—-
juhtideks), kuid siiski ei saada koöik metallid kaugeltki mitte
ühesuguselt elektriwoolu edasi. Laseme näituseks elektri—-
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woolu platinast traadi kaudu, siis leiab wool suurt takis—-

tust eest ja ajab traadi kuumaks, noöndawiisi soojust ja
walgust tekitades. Kui me aga sellesama elektriwoolu
wasktraadi kaudu minema saadame, siis ei ole mingit
takistust märgata — traat ei lähe leigekski. See näitab,
et ta elektriwoolu ülihästi edasi saadab. Metallide elektri

edasijuhtimise woimet wöoiksime wordlewalt järgmiseks
tabelliks kokku wötta, kusjuures meie puhast waske

„100“-ga tähendame:

Selle jaoks, et elektrijöndu woimalikult wähem
kaduma läheks, on waja, et elekrijuhtide takistus wöi—-
malikult wäiksem oleks. :

Soojaksajamise juures kaswab metallide takistus,
kuna see söes ja wedelikkudes, ümberpöördult, wäheneb.

üleüldse awaldawad wedelikud seda suuremat takis—-

tust, mida kaugemal elektrijuhid üksteisest seisawad. Leo—-
tise kowadus wähendab takistust.

Gaasid awaldawad tihendatud olekus suuremat
takistust, rendatud olekus aga wähemat.

Woolu tugewuseks on hakatud seda elektri kogu—-
summat lugema, mis ühe sekundi jooksul ahelast woi

ühendusringist läbi jookseb.
Wahekord elektriwoolu tugewuse, takistuse ja elektri-

motorliku joöu wahel määratakse Ohm. seaduse järele
kindlaks. See seadus on järgmine: Woolu aewus on

seda suurem, mida suurem wooluallika elektri. otorlik

Sbe 1050
Ränilne brongs telegrafi tarwis

. .98,0
Wase ja höbeda olta sulatis m me—

sugustes proportsionides .686,5
Kle 780
1/ räniline wast .750
Mluminiun 545,
Seatina

— —4692
MWask 10/ jeatinaga. 300
Mitk . .. 295
LWosworline brongs telefonide larwis 29,0
Walgewask ränimulla (sileium) ja

tiingi seguga kuni 25“
. .

— 26,5
Walgeiwask 35 tsinkli.

..
215
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jöud on, kuna woolutugewus seda wähem on, mida
sunrem ühendatud wooluringi kogutakistus on, ni et

kogutakistuse kaswamisel woolutugewus sedaword kaha—-
neb, kuna eletrimotorlitu jön kaswamisega woolutugewus
kaswab.
:

Wooluringi wälimine takistus peab sisemisega ühe-
juurunc olema.

Sellel otstarbel et elektriwoolu tugewust elemen—-

dis juurendada, tuleb tema elektrimotorlikku jöudu suu—-
rendada ehk jälle takistust wäyendada. Elektrimotorlikku
jöudu wöib sel teel sunrendada, kui meie elektrijuhtideks
metallisid tarwitame, mis wolta reas (waata 3. lhk)
üksteisest kaugel seisawad, ehk kui meie elemendi tarwis

niisuguse wedeliku wotame, millel kodige parem elektri
edasijuhtimise woime on (s. o. mis ise heats elektrijuhitks
on), kusjuures eletrijuhi pikkust tuleb wähendada a tema
läbiloõike suurust suurendada.

Oomi seaduse alal wdime meie mitmesuguste wrolu—-

allikate elektrimotorlikka jöudusid üksteisega wörrelda ja
neid kindla üksuse alla wiia. See seadus on järgmine:

elektrimotorlik joud
Woolutugewus

Selle wormeli teise liikme seest kaotame takistuse
seega ära, et mölemaid poolesid takistusega kaswatame.

Sils tuleb wälja: Woolutugewus takistus — elektri-
motorlik jöud.

Sellest wdöiksime siis järeldada: elektrimotorlik joöud
wördleb ennast kasmwatisega, kui meie woolutugewust
takistuse peale kaswatame. Matematikalise wormeliga
tuleks see nönda wälja öelda:

elektromotorlik joõ ud — woolutugewus
x takistus, ehk: woltide arw — amperide arw

xX oomide arw.

Takistuse suuruse saame seega kätte, kui meie

elektrimotorliku jöu woolutugewuse peale ära jagame,

. talislus — etettrineterie joöud
gewus. ;

Elektri kogusummat, mis elektrijuhist läbi jooseb,
möoodetakse iseäralise riista abil, mida woltmeetriks
nimetatakse.
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Galwaniwoolu tegewus on mitmesugune: soojus—-
line, keemialine, füsiologialine, magnetiline jne. 4

„Soojusline woolu tegewus awaldab ennast selles,
et woolus siis, kui ta elektrijuhist läbi woolab, selle kuu—-
maks teeb, ja see kuumus on seda suurem, mida suuxem
elektrijuhi takistus on.

tleme, näituseks, et woolus jookseb läbi ahela, mis
on platinast ja hoöbedast tehtud lülidest kokku seatud.
Sealjuures näeme siis, et platinast ahela lülid üsna

punaseks lähewad, kuna höbedased lülid isegi leigeks ei

lähe. See tuleh sellest, et platina takistus 6 korda suu—-
rem on kui höbeda takistus, kuna aga tema soojuse—-
mahutanus kaks korda wähem on, kui hoöbedal; järgne—-
walt: platina kuumaksminemine on 12 korda suurem
kui höbedal.

Selles juhtumises, kui elektriwool läheb läbi traa—-

tide, mis küll ühest ja sellesamast metallist, aga oma

jämeduse poolest mitmesuguse läbildikega on, siis läheb
peenem traat ennem tuliseks kui jäme, sest juhi takistus

on seda suurem, mida pikem ja peenem juht on (nagu
eespool juba tähendatud). —

Köige suurema takistuse saume meie siis, kui me

traadi kusagilt kohalt, ütkskoöik kust, katki loöikame ja
katkildigatud otsad üksteise ligidal hoiame, nönda et nad

üksteisega peamast kokku puutuwad. Selle koha peal
tekib koöige tugewam helendamine, mida füüsikas Volta
looktuleks nimetatakse.

Soojust, mis galwaniahelas ringi käib ja mis ele—-
mendis keemialise reaktsioni teel tekib, nimetatakse elekt—-
rilijeks energiaks ehk elektri jöuks, kuna

aga seda soojust, mis elemendi sees wälja areneb, ke e-

mialiseks energiaks nimetatakse. Molemad
suurused on täieste ühesugused ja wahe nende wahel
seisab ainult selles, et keemialist energiat ei saa mitte

otseteel utiliseerida, kuna aga elektrilist energiat igatahes
kasulikult tööle woib panna.

Kui elektriwool soolade sulatisest, millel teataw

elektri edasijuhtimise wöime on, läbi woolab, siis lahu—-
tab ta need sulatised nendeks aineteks, millest sulatis
koos seisab. Siinjuures on tähelepanemise-wääriline see,
et mida rohkem wedeliku sees soola ära on sulatatud, seda
suurem on ka sulatise elektrijuhtiwus — kuid ainult
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teatawa määrani, sest wiimaks woib ka see wäheneda,
enne kui sulatis täis saabki. :

Kokkupandud kehade nende algaineteks lahutamise
toimepanemist elektriwooluse abil nimetatakse elektrolüs.

Suuremalt ojsalt woib kehasid, mis elektrolüsi läbi ära

on lahutatud, jällegi lihtsa mehanikalise kokkusegamise
abil ära ühendada.

Selleks, et elektriwoolu füsiologialist tegewust järele
katsuda, wötame kahe wasktraadi otsad, milledest üks

elemendi tsink—-
plaadi, teine

aga waskplaadi
küljest tuleb,
ja puudutame
neid otsasid kee-

lega, siis tun—-

neme meie selle
traadi otsal,
mis waskplaadi
küljest tuleb,
haput maiku, ja
selle traadi ot—-

sal, mis tsink—-
plaadi küljest
tuleb — lehe—-
lise maiku.

Löpuks —

kui me tugewa
galwanibatarei
elektrijuhi pih—-
ku wötame, siis
tunneme meie
sel silmapilgul,
kui ahel ennast kas katkestab woi ühendab, oma käte

närwides isesugust pönewust, tuntawat wäristamist.
Mis aga elektriwoolu magnetilisesse tegewusesse

puutub, siis märkame seda koöige pealt hariliku kompassi
noõela juures, mis selles juhtumises, kui meie kompassi
elementide ühendaja looktraadi juurde paneme, silmapilk
oma tawalisest pöhja ja luna poole nitawast seisukor—-
rast ära pöoörab ja peaaegu hommikust öhtu poole näi—-
tama hakkab. Elektriwool pöörab magnedindela tema

Pilt nr.l.
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harilikust seisukorrast wälja. On isegi isesugune riist
wälja moeldud, millega just elektriwoolu magnetilise te-

gewuse kallal katseid tehakse. Seda riista nimetatakse
galwanoskopiks (waata pilt nr. 1)

Galwanoskop seisab koos melallist poolist, mille peale
isoleeritud. s. o. wälistele moõjudele wastupidawaks teh—-
tud traat on keritud. Pooli sees on kiikuwa magneti—-
seeritud diskose keskpunkti kaalukangi haru taoliselt
numbrinäitaja kinnitatud. Numbrinäitaja wdöib, selle
järele, kuhu poole wool liigub, ennast kas pahemale wdoi
paremale poole käänata. Pooli ülemise jao külge on

numbritega look kinnitatud· Peale selle on riistapuu
aluspõhja külgi moölemilt poolt kaks kinnilitsujat kruwi—-

tud, mis traatide läbi proowitawa elemendi poolustega,
s. o. wedelikust wälja ulatawate elektrijuhtide otsadega,
ühenduses seisawad. Sellel otstarbel aga et seda wäga
tundelikku riista öhuliikumise moöjuawalduste eest kaitsta,
pannakse riistale weel klaaskuppel peale.

Köoik elektrilüsilised protsessid, mis elementides sün—-
niwad, käiwad järgmiste seaduste alla:

IHElektriwoolu läbi wälja lahkunud
ainete kogusumma on proportsional woolu—-

tugewusele ja selle tegewuse ajale. Teise
sönaga: mida tugewam on wool ja mida kauem tema

töötab, seda suurem on wäljalahkunud ainete kogusunima,
; Et aga woolutugewuseks nimetama on hakatud
seda elektri kogusummat, mis teatawa aja-üksuse läbi

woolab, siis järgneb, et elektrikogusumma üksus (e ou—-

lom b) alati ühe ja sellesama ainete kogusumma wälja
lahutab. -

Noönda siis — kui meil on olemas elektriwool,
mis 1 amper tugew on ning mis teatawal, kindlaks—-
määratud ajal teatawa kogusumma tsinki wälja lahutab,
siis lahutab wool, mis 2 amperi tugew on, sellesama
aja jooksul 2 korda rohkem, 3-amperiline kolm korda

rohkem jne.
Noöndawiisi tekib meil woimalus keemialisel teel

elektriwoolu tugewust ära moöta ja nimelt isesuguse
riista abil, mida Volt me etriks nimetaeatse.

Voltmeeter seisab koos anumast, mille pöhjast kaks
kinnilitsujatega warustatud platinast plaati läbi käiwad.
Anuma sisse walatakse kerget happeleotist, kuna aga



13

platinast plaatide üle kaks klaasist tsilindrikest seatakse,
mis wett täis kallatakse. Kui mei- nüüd platinaplaati—-
dest elektriwoolu läbi laseme, siis näeme kohe, et

hapnik weest ennast lahutama hakkab ja nimelt selle
elektrodi peal, mis elemendi positiwilise poolu—-
sega (elektritehnikas anodiks nimetatud) ühendatud
on, kuna wesinik negatiwilise pooluse peal (ka—-
thodi peal) koguneb.

Kui me nende kahe gaasi mahutawust järele
möoödodame, siis jöuame otsusele, et wesinik oma mahuta—-

wiepeclett kaks korda rohkem ruumi tarwitab, kui

apnik.

Järgnewalt: woolutugewust wdib gaaside mahu—-
tawuse järele mödöta. Kuid praktikalises tegewuses seda
abindu ei tarwitata, waid selle asemele on astunud
käepäralisemad ja otstarbekohasemad riistad.

2 Wäljalahkuwate ainete kogu—-
summa ühe elektrodip al ühes fekun—-
dis wördleb ennast suuruse poolest
woolutugewusega, mida selle aine

ebektrilise ekwiwalendiga (wäärtuse-kaal)
kaswatada —

Elektrikeemialise wäärtus-kaalu ehk ekwiwalendi all
tuleb meil möoista seda aine kogusummat, mis ühe elektri-
jou kogusumma üksuse, s. o. coulombi tegewuse moju
all kas teistest ainetest wälja lahkub wdi nendega kee—-
mialiselt ühendusesse astub, seega teatawa teisendprot-
sessi sünnitab. :

Nönda siis: kui 1 coulomb elektert weest läbi tungi—-
des 0,0000105 grammi wesinikku wälja lahutab, siis
peab elektriwoolus, mille tugewus X on, 0,0000105X
grammi wesinikku sekundis wälja lahutama. :

Niimoodi, kui meie wesiniku elektrikeemialise wäär-
tuse kaalu üheks üksuseks (1) woötame, — woöime me

iga otsitawa aine keemialist wäärtusekaalu wesiniku
eletrikeemialise wäärtusekaalu peale kaswatades, ainete
elektrikeemialisi suurusi kindlaks määrata.

Selle jaoks on olemas eelpool seisaw elektri—-
keemialiste suuruste tabel, kus mitmesuguste
wäljarehkenduste jaoks ainete atomikaal, keemialise wäär-

ile le ja elektrikeemialised wäärtused meile kätte on
näidatud:
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Elektrikeemialiste suuruste tabel.

2—
2 52

—2

55
—2255
a D E
252
E — —

— —
1—

2— —525
— —

—— 2.253553
E 2
2

ES.S

—Z52
2225

35

Elektri
keemialise
wäärtuse

taal
(elektrikee—-

mialine cyu—-
ivalent)

—

—

5

Elemendid. S —
2

S a

S3
S5E2
E

——-3

2

E*
—A —

2
— —

Wesinik
Kalium
Natrium
Kuld

b..
Woast (oksüdulide

soolades)..
Wasft(oksüdi soo—-

lades). .

Elawhöbe (oksü—-
duli soolades)

Elawhöbe(oksüdi
soolades)..

Inglise tina (ok—-
süduli sool.).

Inglise tina (ok—-
südi soolades)

Raud (oksüduli
soolades). .

Raud (oksüdi soo—-
lades)s .—

Nitkel
—

Tink.
Seatina
Hapnik
Kloor.

Zod
Brom

Lämmastik
Weewel.

Süsinik

H

Ka
Na
An

Ag

On

Hg

HgO

SBno

Fe.

Ni.
Zn.
PI.
0

CI.
7

Br.
N
8

0.

0,0000105
0/ 0001105
02390
0,0006875
0/0011340

0,0003307

0,0006615

0,0010500

0,002100

0,0003097

0,0006195

0,001470

0,002940
0/0003097

0,0003412
0,0010867
0,000840
0,0003727
0,00183335
0,0008400
0,0000490
0,166
0,0311
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Masse walmistamine.

Eeespool tähendasime juba mööda minnes, et kui—-
wade elementide täitmise jaoks wedelikkude asemel ots—-

tarbekohase we delikuga läbileotatud pudrutaolisi segusid
tarwitatakse.

Need siduwad ained jagunewad kahte liiki: ühed
nendest töötawad mehanikalikult, teised aga keemialikult.

Mehanikalikkude segude liiki kuuluwad: sawi, liiw,
soehappeline magnesia (magnesiumi oksüd), kriit, tsingi,
oksüdul, asbest, söetuhk, paberimasse, saepuru jne.

Keemialised on aga: poletatud magnesia, poleta—-
tud lubi, gips, tsement j. m.

Möönikord tarwitatakse liimiaineid, milledel see oma—-

dus on, et nad wedelikud sülditaoliseks masseks muu—-

dawad. Nende hulka loetakse: liim, shelatin, sülditao—-
line ränihape (Aecidum silicicum), tärklis, dekstrin, wede—-
laksminew klaas, kollodium, juustu-kitt, gummi arabicum,
munawalge—-kitt (albumini kitt) ja p. t.

Masse walmistamise juures, mis märja elemendi

iwoolujuhtiwale wedelikule (elektrolüdile) wastaks, tuleb

seda hoolega silmas pidada, et see masse mitte üleliiga
kuiw ei oleks, sest wastasel korral awaldab ta wooluse
läbikäigule liiga suurt sisemist takistust, mille läbi ka
elemendi tugewus nörgeneb.

Kui element tsingist ja söest kokku on pandud, siis
woetakse elektrijön allikana üks järgmistest segudest
tarwitusele: ;

1. Noörk weewlihappe leotis, millele kas gipsi,
paberimasset woi wedelaksminewat klaasi (Liquor Kali

(Natri) silicici) juurde on lisatud.
2. Nork soolahappeleotis wedelaksminewa klaasiga

segatud.
3. Weewlihappelise kali (Kalis sulfkuricum) leotis

saepuruga. :
4. Segu, mis kokku on pandud:

5 osa Glauberi soola (Natrum sulfuricum),
1 osa weewlihapet,
5 osa wett. ;

See segu tihendatakse sawi woi saepuru juurdelisa—-
mise läbi pudrutaoliseks paksuks.
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5. Segu järgmistest ainetest:
5 osa pulbriks töugatud salmiaku (Ammonium

chloratum) eht keedusoola,
10 osa wett ja weidi Glauberi soola.

See segu tuleb kas gipsi, saepuru, liimi wöi paberi-
masse juurdelisamise teel sülditaoliseks tihendada.

Glauberi soola tuleb sellejaoks juurde lisada, et

tsingi peale mitte nahataolist kirmetist ei tekiks, mille

tagajärjel element töötamisewdimetuks wdib jääda.
Peab tähendama, et niisuguseid aineid, mis wee

juurdelisamise tagajärjel köwaks lähewad, näituseks gipsi,
ilma koredate ainete, nagu: paberimasse, asbesti, sae—-
puru ja sawi juurdelisamiseta, ei sünni tarwitada.

Et tsingiplaati roostetamise (hapnikude mojul tek—-

kiwa oksüduli korra) eest hoida, selleks on hea woolu—-

juhtiwale wedelikule wähepärast elawhöbeda—-klooriti sekka
panna. —— —

Niisamuti wäga tarwiline on abindusid polarisatsio—-
ni häwitamiseks maksma panna, sest polarisatsioni wöib

niihästi märjas kui ka kuiwas elemendis ühte moodi
ette tulla. See nähtus seisab selles, et elemendi tööta—-

mise ajal söeplaadi pinnale, elemendi kokkuseade hulka
käiwate ainete enesewahelise keemialise möjuawaldamise
tagajärjel wesiniku mullikesed tekiwad, mis endid nagu
söepinna külge kinni imewad. Nende wesinikumullikeste
ilmumine söeplaadi pinnale tekitab aga järgmisi halbtusi:

N wesiniku kord awaldab ennast kui halb elektri-

juht ja suurendab, järjelikult, elektriwoolu läbikäigu ta—-

kistust, misjuures woolutugewus wähemaks jäähb:
2 tähtis osa söepinnast saab nagu woolujuhtiwa

wedeliku eest kinni kaetud, mille läbi ka elemendi töö—-

wiljakus märksa wäheneb, ja

3) wesinikuga kokku puutudes muutub ka söeplaat
ise, kusjuures tema ja tsingiplaadi wahel uus elektriwool

tekib, mis esialgsele woolule täieste wastupidiselt woolab

ja, järjelikult, ka esimese tugewust wähendab: ———
Seda nähtust, et elemendi elektrodidel wastupidine

elektriwool tekib, nimetaksegi elektrodide polarisatsio—-
niks, kuna sarnaste elektrodide kohta öeldakse, et nad

polariseritud on. Seda woolu ennast aga nimeta—-

takse polarisatsioniwooluks.
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Polarisatsioniwool awaldab, iseenesest mdistagi,
kahjulikku möju niihästi galwaniwoolu tugewuse, kui ka
elemendi töötamise muutmatuse peale. ;

Polarisatsioni häwitamiseks, ehk wähemalt tema

kahjuliku moöju wähendamiseks, lisatakse elemendile niisu-
guseid aineid juurde, millel seesugune omadus on, et
nad wesinikku enda sisse tömbawad ja temaga keemiali—-
sesse ühendusesse astudes uusi keemialisi ühendusi
sünnitawad.

Niisuguseid aineid nimetatakse polarisatsionihäwi—-
tajateks ehk depolarisatoriteks.

Näitame allpool möned enam tarwitatawad polari—-
satsioni häwitaja masse kokkuseaded, millega kuiwas ele—-
mendis sütt katta tuleb.

1) Chromihape wdi salpetrihape, mis trepeliga
(terra tripolitana) paksemaks on tehtud

2) Wasewitriol kriidiga segatud, kriidi asemel
ka gips wdoi paberimasse olla.

3) Pruunkiwi (peyrolusiti ehk Ladinak
hyperoxydatum) tärklise leotisega segatud

4 Söehaput waske (Cuprum e—-

hoöõbedakloriti (Argentum chloratum) liim

tult, ehk jälle salmiaku wdi keedusoola.
Kuiwa elemendi kokkuseadmise juures kaetakse süsi

kinni depolarisatsionilise massega, millele harilikult weel
sisemise takistuse wähendamise ja depolariseeriwa pinna
suurendamise otstarbel söetolmu juurde lisatakse. Tsingi—-
plaat kaetakse aga woolujuhtiwa seguga, ilma et sellele
söepulbert juurde lisataks.

Kdöik waba ruum, mis riistas ehk nöus järele jääb,
täidetakse samasuguse woolujuhtiwa seguga (elektrolütiga),
kuid niisugusega, mis wähe wedelamaks on tehtud.

Päräst seda enam muud midagi waja ei ole, kui
element öhukindlalt kinni panna. —

Sel otstarbel walatakse element wedelaksminewa
klaasi ja tsemendipulbri seguga üle. Pärast aga, kui see
kiht ära on kuiwanud, tömmatakse element weel asfaldi
lakiga woõi waiguga üle.

Löpuks peab ka selle tsilindri põhja, mis ehitatawale
elemendile anumaks on, ära isoleerima. Seda tehtakse
lihtsalt parafini ja gipsi seguga, millega pohi üle mäãri-
takse, ehk jälle seatakse pohi klaasist aluste peale.

Kuiwad galwanielemendid. 2
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Anuma seinad kaetakse harilikult ikka lakiga, et nad
siis, kui neist galwanibatareisid kokku seatakse, metallist
pindadega wastamisi ei puutuks.

Uleüldistes joontes on kuiwade elementide ehita-
mine umbes samasugune, nagu märgadegi elementide
ehitamine. Sest nii hästi ühede, kui ka teiste walmista—-

mise juures peab alamal kirjeldatawaid töösid tundma.

Tfingi amalgamitamine.

Kui elementide jooks elektrodid tsingist tehakse, siis
tuleb selleks, et tsinki rutulise häwinemise eest hoida,
tsingiplaatide pind elawhoöbeda amalgamiga üle katta.
Seda tehakse järgmiselt: Tsink kastetakse esmalt mönets

ajaks hapendi leotise sisse ja siis puhastatakse tema pind
hoolega ära. Siis pantakse tsink uueste hapendi leotisesse,
mis poole kangem on kui esimene, walatakse temale
elawhöbedat peale ja ddrutakse nahast padjakesega.

Elawhöbe sulatab osakese tsinki enese sisse ära ja
nönda wiisi tekib tsingi pinnale amalgami kord.

Tahame aga tsinki amalgamist jlle ära puhastada,
siis pole muud waja, kui teda ühes söega lasta riista
sisse, mis weewlihappega segatud weega on täidetud, ja
tsingi ning, söe poolused üksteisega jämeda traadiga
ühendada. Uürikese aja pärast on elawhobe tsingi pealt
nagu ära pühitud.

Teine tsingi pinna amalgamitamise wiis on weel
lihtsam ja mönusam: lase tsink 3 sekundiks hapu krom—-
happekali (punase kromsoola, L. k.: kali ehromicum rub—-

rum) leotise sisse, millele wähekese weewlihapet juurde
on lisatud ja kasta ta pärast elawhöbedaga täidetud
anumasse. Siis pole enam muud, kui wöta wälja ja
kuiwata ära.

Elektrodide walmistamine.

Tsingist ektrodisid woib dige lihtsalt walada pulga—-
keste kujul, millele juba walamise juures wasktraadid
sisse tulewad panna. Wdib ka weel lihtsamalt paksust
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tsinkplekist wälja löigata. Kui on tarwis tsinki tarwilikust
kohast katki loöigata, siis on waja ainult sealt kohast
wiiliga wäike krammsisseldigata ja krammi sisse elaw—-

höbedat walada. Möne sekundi pärast on tsink juba
noönda apraks tehtud, et teda lihtsalt sörmede wahel
katki wöib murda.

Söe elektrodid.

Söest walmistatakse elektrodisid wäga mitmel wiisil.
Toome alamal lugejale möned lihtsamad ja tähtsamad
nendest walmistamisewiisidest.

Mauri walmistamisewiis.
Wota ühesuurused osad grasiti ja weewelt ja soo—-

jenda tule peal senikaua, kui weewel ära sulab. Saadud
inasse wala wormidesse, kuhu enne sakiliselt kokkukeeratud
wasktraadid on paigutatud.

—

Stschukini walmistamisewiis.

Wöta: 2 osahästi peeneks toõugatud ja läbi soela
lastud ktoksi, sega sellele weel 1 osa läbi sdela lastud

raswast kiwisütt juurde ning wala segule niisama palju
wees äraleotatud suhkurt lisaks. Siis wöta rauast worm,
pane segu selle sisse ja tambi woimalikult köwaste kinni.
Peale selle löö rauast karbile lauad tugewaste ümber ja
pane tulde. Tules tuleb segu niikaua kuumaks ajada,
kuni karbi pragude wahelt tuli hakkab wälja käima. Siis
wota süsi raudkarbist wälja, lase ära jahtuda ja loika
otsad tasaseks. ;

Iseäralisest massest walmistatud elektrodid

Söe asemel tarwitatakse elektrodidide walmistami—-

seks weel mitmesuguse kokkuseadega massesid, mis oma

otstarbet wäga hästi täidawad. Alamal leiab lugeja
moned niisugustest.

2
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1. segu

Sulatatakse kokku segu, mille sisuosadeks on:

10 osa weewlit
20

,„ peeneks töugatud sütt
40

,
grafiti.

Segule lisatakse weel juurde, kas wasewitrioli wdi

sinist silmakiwi (euprum sulfaricum), elawhöbedakloriti
woi kloorhoöbedat (Argentum chlorätum) ja walatakse
siis tsilindrikujulise wormi sisse; masse sisse tuleb weel,
enne kui ta ära pole jahtunud, kas wask- woi tsinktraat
suruda. Walmistatud tsilinder asetatakse tsingist wormi
sisse, tühjaks jäänud ruum walatakse aga shelatiniga
paksuks tehtud salmiagu leotisega tis. Weewli aset wöib
ka parafin täita. ;

2. segu.

Masse walmistatakse segust: ;
1 osa glitserini
6 „seatina oksüdi (plumbum oxydatum)
1,5, peenikest sütt
0,5, grafiti
2,0, kroomhapet (acidum chroimeum) eht sea-

-3
tina hüperoksüdi.

Masse wormitakse tsilindriks ja kuiwatatakse ära.

3. segu.

Segatakse wees kokku:
100 osa tworokki

20 peenikest süütt
10grasiti

;

25,„ seatina hüperoksüdi.

Woolujuhtiwad segud (elektrolüdid).
Kuiwade elementide jaoks tarwitatakse suuremalt

jaolt järgmisi massesid, mis kokkusegamise teel pudrutks
on tehtud:

1. Lahjendatud soolahape wedelaksminewa klaasiga.
2. Lahjendatud weewlihape gipsiga.
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3. 10 osa glauberi soola -

2,„ weewlihapet
30 wett sawiga.

4. 10 osa keedusoola
1,„ antichlori (Natrum hyposulfurosum).

; 5. 100 osa infusori mulda
50

,„ leotatud paberit
; 40

„
kloorkaltsiumi (Calcium chloratum)

20
„

keedusoola
10

„ weewlihappelist natriumi (Glauberi
soola Natrum sulfuricum.)

7„ weewlihapet
1,„ weewlihappelist elawhöbedat.

8. 1 osa liimi
15 wett

3„salmiaku
0,2, wiinakiwi hapet (Aeidum tartaricum)
3,„ kteedusoola
0,1, sulemat
I„kloorkaltsiumi
2 „gipsi

Peale selle tarwitatakse weel mitmesuguseid lehelisi
ja leotisi, kuid need on igatahes wähe tähtsamad ehk
jälle tülikamad walmistada.

Elemendid.

Leclanche-Barbiere element.

See element on kokku pandud tsingist purgist, millele
täieline tsilindri kujuline agglomerator sisse on pandud.
Agglomerator on purgi pöhjast ja ülemisest äärest ära

isoleeritud. Sisemine ruum ümber agglomeratori on

gipsist ja köwast salmiagu leotisest walmistatud massega
täidetud. Agglomeratori sisemine osa on tühi ja korgiga
kinni pandud.

Tsingist purgi külge on öhuke waskplaat joodetud
(negatiwiline poolus); agglomeratori ülemise ääre
peale on metallist sörmus (wöru) pandud, mis wask
kinnilitsujaga on warustatud. See on positiwiline poolus.
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Leclanche - Varbiere (loe leklaansch - barbjer) element

on koduseks tarwitamiseks kaunis moönus ja kindel, sest
et ta mingit hoolitseniist ei tarwita ja terwe töötamise
aja puhtatks jääb.

Kui elemendi jöud otsa hakkab löppema, siis on

waja ainult agglomeratori sisse 24 tunniks dige köwa

salmiaku leotist walada. Pärast seda tuleb leotis jälle
wälja walada ja agglo—-
merator seest weega puh—-
taks loputada. Sellel
elemendil on niisama
palju joudu, kui märjal
elemendilgi.

Duuni element.

Elektrodideks on

söest purk, kui positiwi—-
line poolus, ja tsingist
purk,nagu negatiwiline.
; Elektrolüdiks on

kange-natriumi (seeb i-
kiwi—-natrium causti-

eum) leotis tärklisega.
Need ained tulewad kok-
ku keeta. Jahtunud ole—-
kus on ta shelatini
moodi. Depolarisatori
osa etendawad süsi ja
kali hypermanganicum.

Wälimise anuma

sisse pannakse tsingist
tsilinder ja söest purk,

millel augud sees on. Aukudesse on pergamendi sisse
mässitud söe ja kali hypermanganicumi tükid surutud.

Tühi ruum wälimise anuma seinte ja tsinktsilindri
wahel täidetakse elektrolüdiga täis.

Kui wedelik tsingi ja söe purgi wahel paksuks läheb,
siis walatatse söe purgi sisse kange-natriumi leotist weega,
mis kali hüpermanganicumi ära sulatab. Siis riputa—-
takse sinna weel söe tükikesi, mille peale pergamendist

Pirt nr2
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kaas (ratas) paigutatakse. Pergamendi kaane peale wala—-

takse esiteks shelatini, siis wedelat gipsi woi parafini,
mis seebikiwi oõhu eest kaitseb.

Elemendi reaktsion seisab selles, et kali hüperman—-
ganicum seebikiwi sees ära sulab ja söepurgi seinte pin—-
nal niimoodi laiali laguneb, et depolarisatsion seestpoolt
wäljapoole areneb.

Duuni elemendi üheks heaks omaduseks on see,
et ta tegewuseta oleku ajal mitte oma sisuosasid ära ei

raiska, waid ta on igal ajal tarwitamiseks walmis.

Kusnetsowi element.

Elektrodideks on: wask, nagu positiwiline poolus
ja inglistina — kui negatiwiline.

Woolujuhtiwa wedelikuna tarwitatakse Bohme 65—

kraadilist koondatud (kontsentreeritud) weewlihapet, kuna

depolapisatoriks wasewitriol on.

Element seisab koos lampidest (ühetasastest) kasti—-
kestest, mille pikkus 300, laius 150 ja körgus B—lo

millimeetrit on. Kastikeste seinad on kuuma parafini
seas läbileotatud kartonist, põhi inglistinast. Kastidesse
riputatakse 2 millimeetri paksune kord wasewitrioli (sinist
silmakiwi) ja selle peale walatakse kuni poolest saadik
wedelaks aetud shelatini ja glitserini segu; kui see fegujuba ära on jahtunud, siis riputatakse tema peale peeneks
jahwatatud tsingi amalgamat, mis esmalt wähe soojaks
on aetud; järele jäänud tühi ruum kallatakse jällegi
shelatini ja glitserini massega täis.

Selle masse walmistamiseks sulatatakse shelatin
keewa wee sees kerge tule peal ära ja lisatakse talle siis,
järjest hoolega ümber liigutades, 0,4 osa glitserini, mis
niisama suure osaga Bohme 65 kontsentreeritud weewli—-

happest kokku on segatud, ja keedetakse seni edasi, kuni

paras paksus käes on.

Patarei pannakse järgmiselt kokku: esimene element

seatakse laua peale, millele wask plaat, natuke suurem
kui element, peale on kruuwitud, nönda seisma, et inglis-
tinast pohi wastu lauda jääb. Esimese elemendi peale
seatakse teine, ka tina pöhi alaspidi, siis kolmas ine.
wiimase elemendi peale aga pannakse inglistinast leht
ja siis laud, mis niisama on tehtud, nagu aluminegi
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laud. Molemad lauad tömmatakse tugewaste kokku nelja
poldi abil, millel ülemises otsas kruwid ja mutter, all

aga lamp pea on, mis alumise laua wastu surub.
„Uks polt ühendatakse alumise, teine polt ülemise

waskplaatidega ja nöndawiisi on nad batarei kinni—-
litsujateks.

Kusnetsowi elemendil on järgmised head omadused:
1) alaline kindel wool; 2) kolbulikus telegrafi, telefoni,
elektrikellade, aurulaewade jne. tarwis; 3) ei ndu enese
eest suuremat hoolitsemist ja woib sealjuures dige kaua

aega töötada, ning 4) tema peale ei awalda ei öhuniis—-
kus ega temperaturi muutused mingit moju.

Haferi element.

Selles elemendis on kloorhöbe positiwiliseks, tsink
aga negatiwiliseks pooluseks.Wedelituts ou kloortsingi 5“, kange sulatis.

Depolarisatoriks tarwitatakse kloorhöbedat. ;
Elemendi ehitus on järgmine: ebonitist wutral,

mille sisse elektrodid plaadikeste näol on asetatud. Elekt—-
rodisid lahutab üksteisest kloortsingi sulatise sees läbi
leotatud ja mitmekordselt kokkukeeratud tindikuiwatamise
paber. Elektrodid on wutrali kaane külge kinnitatud
kruuwide abil, mille külge ka traadid käiwad.

Haferi elemendi elektrimotorlik jöud on 1,02 wolti
ja takistus 0,5 —0,6 oomi.

Wäga kerge ühest kohast teise kanda, mispärast teda ka
arstide poolt elektriga arstimiseks tarwitatakse.

Steckeri element.

Sellel elemendil on süsi positiwiliseks ja tsink nega—-
tiwiliseks poolusteks.

Elektrolüdiks on segu, mis kibesoolät (magnesia
sulfurica), salmiagust, kloortsingist, kloorwesinikust ja
infusori-mullast kokku on pandud.· Sellele segule lisatakse
niipalju wett juurde, et temast wedelawditu taigen saab.
Segu peale kallatakse öhukene kord raswa wöoi stearini.
Ta on wäga sitke, ei lase wett kaduma minna, ei anna

ka kauaaegse töötamise ja öhu käes seismise juures kristal-
lisid, mis teistes elementides aga wäga sagedaste ette tuleb.
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Balagne element.

Siin on seatina positiwiliseks, tsink negatiwiliseks
poolusteks.

Elektrolüdi wedelikuks on kange—-kali (kali-seebikiwi
kali causticum) sulatis; depolarisatoriks tarwitatakse tina
superoksüdi (Pbo 2).

Element on kokku seatud seatina anumast, mis

punasest tinaoksüdist (minium) walmistatud taignaga
täidetud on. Anuma sisse asetatakse pergamendi purgike
tsingiga, mis kuumaks aetud shelatini ja kali-seebikiwi
leotisega üle on kallatud. Moöne aja pärast tardub wede—-
lik sülditaoliseks masseks ja siis kaetakse koik see perga-
mendi rattaga, millest tsink läbi lastakse, kinni. Siis
riputatakse weel öhuke kord liiwa peale ja kallatakse kas

parafiniga, woõi wahaga üle.
See element annab hästi köwa woolu ja ei pola—-

riseeri ennast mitte. Koölbab elektriwalgustuse jaoks, akko—-
mulatorite laadimiseks jne.

Benderi element.

Elektrodideks on söetsilinder, kui positiwiline poolus,
ja tsinktsilinder — kui negatiwiline.

Elektrolüdiks on salmiagu sulatis, millele kriiti ja
kloorkaltsiumi juurde on lisatud.

Elemendi anumaks on 17,5 em. körge ja. 8 em. läbi—-

loikest jäme tsingist tsilinder. Wälimise tsinktsilindri sisse
on asetatud seest tühi söetsilinder ja selle sisse — söe
latikene. Wiimane täidab depolarisatori kohuseid ja imeb
ammoniaku enda sisse.

Benderi elemendi wool ei ole kuigi tugew. Selle
pärast on see element ainult laboratoriumi katsete ja
tööde jaoks kölbulik.

Jungnikkeli element.

Selles elemendis etendab negatiwilise pooluse osa
tsingist anum, positiwiliseks pooluseks on aga — manga—-
nist tsilinder.

Wedelikuks on salmiagu sulatis; depolarisatori
kohusid täidab pruunkiwi (pyrolusit).

:
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Element seisab koos tsinktsilindrist, mille sisse puu—-
papist walmistatud purk on asetatud. Purgi pöhi on

parafiniga woi pigiga üle kallatud.
Puupapist tsilindri sisse käib manganist tsilinder,

kusjuures wiimase pöhja alla ja täiteks mölemi tsilindri
seinte wahele peenekstöugatud sütt ja salmiagu masset
pannakse. Masset tehakse nii: salmiagu sulatis keedetakse
ära ja filtreeritakse läbi ja siis lisatakse talle pruunkiwi
(pyrolusiti) juurde. Sellel otstarbel aga, et elementi

õhutindlaks teha, walatakse ta waha, waigu ja pigi sula—-
tisega üle.

Selleks aga, et niiskuse wähendamisega elemendi
jöud wähenema ei hakkaks, tuleb aeg-ajalt manganitsi—-
lindri sees olewa klaasist toru kaudu salmiagu leotist

lisaks walada, mis tsilindri seinte sees asuwate augukeste
kaudu masse sisse tungib.

Element „Kindlus“.

Selles elemendis mängib depolariseerija segu üht—-
lasi ka elektrolüdi osa, mispärast seda elementi hulga
pisema wdöib teha, kui teised elemendid, kuna sisemine
iakistus samasuguseks jääb. ;

Element seisab koos kas lakikorraga kaetud klaasist,
woi jälle söest purgikesest, mille sisse järgmine segu on

asetatud:
Pruunkiwi (pyrolusiti). .

35 osa
Koksi pulbriks öörutult 30
Lambi tahma 2
Segu tehakse tanetaoriets tihendatud salmiagu

leottse abil, millele weidi potast juurde on lisatud.
Positiwiliseks pooluseks on söeplaat, mis selle

masse keskele on torgatud; negatiwiliseks pooluseks on

tsinktorukesed, mis söe ja depolarisatori ümber on seatud.
Torukesed on scestpoolt laki korraga kaetud, wäljast poolt
aga weekindla paberiga ümber mässitud, mis neid töö—-

tawast segust ära isoleerib. Torukeste sees on wesise
taigna näol schwammi ja salmiagu tükikesed. Kdik toru—-

kesed on ühe tsinkplaadi külge kinni joodetud, kust traat

wälja käib.
Elemendi elektrimotorlik jöud on 1,6 wolti, sisemine

takistus 0,2—0,8 oomi.
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Jakobsoni element.

See element on puust kasti sisse asetatud ja kuju—-
tab enesest tsilindritaolisest kokkukeeratud tsingi lehte, mille

kestkohta süsi ühes depolarisatoriga on asetatud. Ruum
tsingi ja söe wahe peal on saepuru ja ammoniumi soola
seguga täis täidetud. Elemendil on kaas peal, millel
kaks auku sees on: üks, mis korgiga kinni käib, wedeliku
sissekallamise tarwis, teine aga gaaside wäljapäãsemiseks.

Hasneri element.

Hasneri element, mida meie pilt nr. 8 kujutab, on

peaaegu teite laialdasemalt koõigist praegu olemasolewa—-
test elementidest tarwi—
dusel. Temaseisabkoos
wälimisest thsilindrist
(tsinkh) K, mille pohja
peale klaasist plaat pris-
maga A on asetatud.
See on söetsilindrile C

aluseks. Söetsilinder C

on seest koonusekujuli—-
selt dõnes (B). Ulemi-
ses otsas on sellel tsi—-
lindril seatinast raam

D tfinnilitsumise kru—-

wiga a. Mölemad tsilin—-
drid on täidetud elektro—-
lüüdi massega, mis kloor—-

tsingi ja gipsi segust
kokku on pandud. Ule—-
walt katab masset wai—-

gu kord V. Peale selle
on weel tsingist purgi
külge negatiwiline elek—-
trod-N joodetud.

Elektrolüdi mas—-

set Hasneri elemendi
tarwis woib järgmise retsepti järele walmistada:

Tsingioksüdi. . 1/4 naela

Gpi 1—
Kloortsinki . .

12 solotnikku

Pilt nr. 3.
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Glitserini: . 6
Wett 1/2 toopi.

Koöwad ained tougatakse esiteks hoolega pulbriks,
segatakse tubliste segamini ja siis wast walatakse wesi ja
glitserin peale, mis selle peale weel kord hästi läbi segatakse.

Kdige oma lihtsuse junres on Hasneri elemendil
see puudus, et tal depolariseerimat masset ei ole, mida

igatahes dige suureks puuduseks peab pidama.
E

Leclanche element.

Peale üleüldiselt tuntud märja Leclanche elemendi

on müügil ka sellesama ülesleidja wäljamdeldud kuiw
element.

See element (waata pilt nr. 41) on kokku pandud
wälimisest tsinktsilindrist, mis negatiwilise pooluse osa

etendab, ja sisemisest tsilindrist,
mis seest tühi on ja agglomera—-
tori nime kannab. Nende wahe
on gipsi ja salmiagu sulatise segust
tehtud taignaga täis täidetud.

Agglomeratori walmistami—-
seks tuleb wötta:

Pruunkiwi 20 osa.
Grafiti. 22

Weewelt. 03,
Toöugatakse peeneks pulbriks,

segatakse hästi läbi ja siis lisa—-
takse juurde::

Hundroni. . 4,5 osa
Wett

. 32—
Masse pressitakse ära metal—-

list wormide sees suure rõhumise all.

Wälimine tsingist nöu wööbatakse lakiga üle, kuna

agglomerator oõhukindlalt korgiga kinni pannakse. Gaaside
wäljalaskmiseks tuleb korki raina enn awada.

Pilt nr. 4.

Baljanski element.

Baljanski elementi tuleb hästi kokkuseatud elemen—-

tide hulka lugeda. See element ei polariseeri ennast
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kunagi ja annab, oma wäikese suuruse peale waatamata,
dige tugewat ja wördlemisi kauakestwat elektriwoolu.

Mikrofonidega telefonide ja elektrikellade jaoks on

see element just nagu loodud, sest et ta wähe ruumi tar—-
witab ja wäga kergeste kodusel wiisil walmis tehtud
woib sgada. ;

Üleüldistes joontes seisab see element koos pealt
lahtisest seatinast tsilindrist, mis positiwilise pooluse kohut
täidab ning seest punasest tinaoksüdist (minium) ja shela—-
tinist walmistatud siirupitaolise seguga täidetnd on.

(Waata pilt nr. 5). Selle masse sisse on teine tsilinder
surutud, mis pergamendist wdi paberi-masse taignast on

walmistatud; hädakorral woib see
ka lihtne pergamendist kott olla,
mille ömblusekohad tisleriliimiga
weekindlaks on tehtud. Selle sise—-
mise tsilindri sisse seatakse teine

amalgamitatud seintega tsilinder
püsti (woib ka lihtsalt tsink plaat
olla), mis negatiwiliseks poolu—-
seks on. Tfsilinder peab noönda

koörge olema, et ta wälimise tsi—-
lindri seest wälja ulatab. Ule—-
walt kinnitatakse ta tsinktsilin-—
driga ühte ja walatakse kuuma
glitserini sees walmistatud kali—-
karbonadi ehk potase seguga täis.
Kalikarbonadi sulatis peab dige
kange olema —

Püärast seda, kui mölemad segud juba täieste ära

on tardunud, walatakse neile weel tubli kord parafini
peale ja lastakse ära anguda. Siis kaetakse parafini kord
weel peene puhta jöeliiwaga kinni, kuna liiwakihile weel

kord parasini peale kallatakse. Tsingi ääre külge kinnita-
takse üks traat ja tinatsilindri külge teine traat, mis
elektriwoolu juhtideks peawad teenima, — ja mönus

element ongi walmis.

Skriwanowi element.

Parafiniga segatud söest walmistatud plaat kaetakse
kahe millimeetri paksuselt iseäralise seguga, mis järgmise
retsepti järele kokku tuleb seada: :

Pilt nr. 5.
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10 osa sublimati (kloorelawhöbeda) ja
salmiagu segu.

3 osa keedusoola ja
— 0,25 osa kloorhöbedat.

Sellele segule tuleb wähepärast soolahappe ja kloor-
tsingi leotise segu juurde lisada, et ta taignataoliseks
läheks. Siis tuleb massele s—s 6 korda filtripaberit
(walget tindikuiwatamise paberit) peale panna —masse
kinnikatmiseks — ja paber tubliste soola ja tsingiwee leo—-

tisega läbi leotada. See leotis tuleb walmistada:
10 osa keedusoola
10 tloortsinki ja
25wett.

Siis asetatakse koik see segu sellekohase tsingist
purgi sisse, mis köwaste kinni korgitakse.

Selle elemendi heaks omaduseks on tema alaline
ühetasane elektriwool wäikese takistuse juures. Tema
elektrimotorlik jöud on 1,3 wolti.

Sustschinsti kuiw element.

Kokkuseade on järgmine:
1h Wälimine ebonidist (gummiollusest, millest kam—-

miid, keppisid jne. walmistatakse) purk woi kann A,
— mille sisse on asetatud amalga—

miga kaetud tsingileht B, mis

nönda moodi kokku on käänatud,
et ta wälimise purgi seinad hästi
tihedalt kinni katab;

2 neljakandiline sulatatud
söest polt 0, mida agglomerat
(keemialiselt ühendamata ainete

segu) D ümbritseb. Agglomerat on

totkupandud pruunkiwist (pyrolu—-
sitist) ja peenekstoöugatud koklsist
ühesugustes osades, mis harilise
löuendist kotikese sisse on pandud, ja

Pilt nr. 6. 3) salmiagu segu E, millega
koik ruum tsingi ja agglomera—-

tori wahel täidetud on.

Tsingi ja söe külge on kinnilitsujatega warustatud
waskplaadid kinnitatud. Element on pealtpoolt tsinki,
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masset ja agglomerati kuni ääreni kampwoli (wiiuliwaigu)
ja waha sulatisega K täis walatud. Sellest waigukor-
rast käib peenike klaastoru läbi, mis salmiagu masseni
ulatab. Klaastoru kaudu pääsewad gaasid, mis ele—-
mendi sees tekiwad, wabalt wälja.

Elemendi elektrimotorlik joöund on 1,46 wolti. Ta—-
kistus on, elemendi suuruse järele, 0,15 kuni 0,25 oomi.

Siemens'i kuiw element.

Londoni firma Simnes Bros. and. Co., Ltd., wal—-
mistab kuiwa galvanielementi, mis ennast wäga edu—-
rikkalt oma lihtsuse ja suure tööjou poolest teistest ele—-

mentidest erandab; peale selle on see element weel nii—-

suguse söest kinnilitsujaga warustatud,
mida ka teiste elementide juurde woib

&tarwitada nresnlem nist fiuntah sosse —tarwitada. Juuresolew pilt ku;utab selle
elemendi läbildiget püstjoones ja seal—-
samas ülewal on ka söest kinnilitsuja
ristjooneline läbilodige näha. Tsinktsilin-
der A asetatakse puust, portselanist wdoi
monest muust isoleeriwast materjalist
walmistatud pöhja B woörutaolise kor—-

gema ääre peale. Wäga hea on ka
elemendi pöhja asfaldi segust, mis um—-

bes 80% asfalti, 10—15% paberit ja
umbes niisama palju puuwaiku sisal—-
dab. Soojast peast on see segu dige
pehme ja laseb ennast kudas tahes wor—-

mida, külmalt läheb ta aga täieste
köwaks ja wastupidawaks. Elemendi Pilt nr..
keskele on asetatud süsi C, mida depo—-
lariseeriw masse D, mis 50—60% pürolusidist (pruun—-
kiwist) ja 50—40/ grafidist kokku on segatud, ümbritseb.
Sellele segule lisatakse umbes 1% traganti“) juurde, et

»Tragant- dhu käes ära tardunud taime, mille nimi

Ladina keeli Atragalus on, waik, tarwitatakse tööstuses liti asemel
riide, seinapaberite jne. walmistamise juures.



32

segust paks taigen saaks. Taigen surutakse läbi röngakuju—-
lise pitsi (mundstüki) ja antakse talle nöndamoodi
tsilindri kuju. Pärast loigatakse tsilinder nönda pikka—-
deks tükkideks, nagu just waja on. Iga niisugune
tükk mässitakse wiimaks kas liimita paberi wöi riide

sisse ja pannakse siis elemendi sisse, pohja B peale
roõnga b sisse. Süsi e asetatakse pärast selle depola—-
risatori doönsusesse. Tühi tuum, mis tsilinder A ja
depolarisatori wahele jääb, täidetakse elektrolüdiga (waata
1) täis. Elektrolüdiks on järgmine masse: wdöetakse
80 —90% poletatud gipsi ja 20—10% jahu ehk moönda
muud pulbriks jahwatatud taimeollust ja segatakse see
salmiagu leotisega kaunis wedelaks tainaks kokku.

Pärast, kui element ise juba walmis ja patarei
sisse asetatud, kaetakse depolarisator D ja elektrolüt E

paberist röngaga F pealt kinni. Paberi ronga
peale riputatakse weel kaunis paks kord jämedat korgi—-
puru (w. 6) woöi moönda muud niisugust taimeollust,
mis niiskust oma sisse kisub. Korgipuru korra peale
pannakse ka weel paberist röngas H, mis pealt oma—-

korda oõhukindlaks tegemise otstarbel bitumisegulise ai—-

nega, nagu: asfalt, osokerit jne., tubliste kinni kaetakse.
Kdöige ülemisest öhukindlast massest käib klaastoruke L

läbi, mis kuni korgikihini ulatab ja elemendi sees tekki—-
wate gaaside wäljajuhtimiseks on määratud.

Üheks elemendi poolusliseks kinnilitsujaks on kas

wasktraat wdi wask latikene A, mis tsingist tsilindri
külge kinni on joodetud; teise kinnilitsuja osa etendab
aga wintidega warustatud tihwt P, mille peale kaks

röngast O ja R on kruwitud; wiimase rönga külge on

traat kinnitatud. See kinnilitsuja pannakse söest elektrodi
külge järgmisel wiisil: söe sisse puuritakse ümargune
auk, mille läbimdet (diameter) suurem on, kui tihwtil P;
augu sisse loigatakse terawa noa otsaga kaks üksteise
wastu seiswat önarat woi kraawikest (waata pildil kin—-
nilitsuja läbildiget)h. Loikamise juures tuleb noatera ots

niiwört wiltu hoida, et önarad alt sügawamad tulek—-

siwad kui ülewalt. Selle augu sisse seatakse tihwt P otse—-
kohe püsti, kuna wabaks jäänud tühi ruum seguga, mis
2 osast seatinast, 1 osast inglistinast ja 2 osast bismu—-
tist kokku on pandud, täis täidetakse. See sulatis tur—-
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jub külmaks minnes laiemaks ja noöndawiisi surub ta

tihwti hästi köwaste augu sisse kinni ningFsünnitab söe
ja tihwti wahel niisuguse tugewa ühenduse, mis elektri

edasi juhtimiseks nagu loodud on. Tihwti P alumine
ots ja wöru O alumine külg on tinutatud, nönda et
nende pind auku walatud seguga täieste ühte saab joo—-
detud, ainult seda tuleb meeles pidada, et wöru O siis
tihwti otsa tuleb kruwida, kui segu sulatis weel kuum
on. Augu sisse tehtud önarad lähewad segu täis ja
hoiawad siis, kui segu ära on kuiwanud, seda ringikäi—-
mise eest, kuna altpoolt laiemaks minewad äärealused
segu august wälja wöttaei lase.

Bothoni kuiw element.

;

See kuiw element, mille kirjeldus Inglise tehni—-
kalises ajakirjas „Engliseh Mechanie“ ilmus, on oma

ehituse poolest niiwäärt lihtne, et teda asjaarmastajad
üsna kergeste koduste abindude waral omale woiwad
walmistada. — ;

Köige pealt walmistatakse wälimine karp öhuke—-
sest tsinkplekist. Karbi worm pole mööduandew: ta
wodib niihästi ümargune, kui ka neljakandiline wdoi

tsilindrikujuline olla. Wäga moönus mdet, mille järele
teda hea on ehitada, oleks järgmine. Tsilindrikujuline
karp, mis mitte üle nelja tolli läbildikest jäme pole,
kusjuures selle jaoks, et karbid, kui neid rohkem teha,
köik ühesugused tuleksid, tsingi painutamiseks puust selle-
kohane worm tuleb treida. Kui aga niisugust wormi

käepärast ei ole, siis koölbab tema asemele wäga hästi ka
köwa pudel. Wälimiste karpide jaoks wdib tsinkplekist
korraga mitu tükki walmis ldigata, mille koörgus on 6/.
tolli, laius aga 12—183 tolli. Need tükid käänatakse
mudeli wòi wormi peal tawaliselt köweraks, kusjuures
ääred, mis üksteise peale tulewad, poolwiltu ära tule—-

wad wiilida, et kokkujootmise juures seinad jootmise
kohast paksemad poleks. Pärast seda seotakse kokkukee—-
ratud toru kahest kolmest-kohast traadiga kokku, wdoetakse
wormi pealt ära ja joodetakse koktu. Siis ldigatakse

Kuiwad galwanielemendid. 3
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karbi jaoks põhi walmis ja joodetakse alla. Karbi üle-
mise ääre külge joodetakse wask traat (jämedus nr. 18)
mis waremalt spiralselt keerdu on käänatud.

On karp walmis, siis tuleb temale järgmisest segust
wooder sisse teha:

8 kfaaluosa salmiaku ehk ammoniumi kloridi
pulbrina,

16
„

alabastrit,
8

;
wett ja
glitserini.

Et woodert parem oleks teha ning et ta ühetasasem
wälja tuleks, selleks tuleb weel teine worm treida, mis

läbiloikest umbes -/. tolli karbist kitsam ja alt otsast
weidikene peenem oleks. Kui meie nüüd selle wormi karbi

sisse paneme, siis jääb tema jakarbi seinte wahele ümber—-
ringi umbes % tolli paksune tüht ruum. See worm

tuleb parafiniga läbi leotada ja raswaga pealt ära mãã—-
----rida. Pärast seda walame karbi pohja peale natuke üle—-
mal kirjeldatud poolwedelat segu, mis aga enne tubliste
läbi tuleb segada. Segu peab just niipalju walama, et
kui meie teise wormi karbi sisse paneme, et siis karbi
pöhja peale wormi alumise otsa wahele “ tolli paksune
kord jääks. Seega oleks pöhja wooder walmis Nüüd
woib siis ka wormi ja karbi seinte wahe üleni masset
täis walada. Ja noöndamoodi saame siis karbi sisse kena

üleni sileda woodri, mis igalt poolt ühetasaselt “ tolli
paks on.

Nüüd tuleb weidi oodata, kuni masse tarduma
hakkab. Siis hakkame sisemist wormi tasahiljukesi liigu—-
tama ja wälja wötma, aga ikka ettewaatlikult, et worm

oma olekust wälja ei sattuks ja wärsket woodert ühelt
wöoi teisest poolt küljest ei suruks. Kui see meil ilusaste
korda läheb, siis jääb wooder otstarbekohaselt sile ja
ühetasane. Alabaster tuleb hea ja puhas walida —mitte

wäga jäme ja kore, nagu seinte krohwimiseks tarwitatakse,
kuid ka mitte just köige paremat sorti.

On worm nükaugele walmis, siis tuleb karbi sisse
juba süsi, mille sunrus 6/,X 1 tolli on, püsti seada.
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Niisuguseid süsa on igas elektriasjade kaupluses üsna
odawalt saada. Selle jaoks aga, et sütt pohjapealsest
massekihist ära isoleerida, tuleb pohja peale söe alla kas

klaasist wi portselanist plaadike panna.

Odonsuse täitmiseks söe ja karbi seinte wahel tuleb
järgmist depolariseeriwat masset tarwitada:

Oöru köige pealt kloortsink portselani uhmri sees
peeneks ja lisa wett juurde, noönda et ühetasane emasse saaks, umbes nagu koor. Siis lisa juurde
litserini ja, ühtelugn hoolega läbi segades, ka teisedgrertn nagu ülemal kirjeldatud, et masse hästi segamino

läheks ja näpuga katsudes niiske tunduks.

Süsi tuleb tsingist karbi keskele püsti seada nönda,
et ta üks ots isoleeriwa plaadi peale jääb, ja siis toste-
takse masse lusikaga elemendi sisse ja surutakse raudpul-
gaga tubliste kinni. Masset tuleb dige tihedaste ligi
pressida, kuid sealjuures tuleb ettewaatlik olla, et karbi
wooder mitte rikutud ei saaks. Hea on, kui woodri kait-
seks karbi seinad seestpoolt weel salmiagu wee sees leo—-

tatud paksu tindikuiwatamise paberiga kinni kaetakse.
Nii pea kohe, kui segu karpi on töstetud, woib uue ele-
mendiga proowi teha, kas töö on önnestanud wdi mitte:
ühendäme ta elektrikellaga ja kuulame, kas kell hakkab
helisema? Kui kell helisema hakkab, siis wöime töö korda—-
läinuks tunnistada ja elemendi ehituse löpule wiia.
Selleks pole aga enam muud tarwis, kui elementi pealt
pigiga ehk jälle pigi ja kampwoli seguga kinni katta ja pigi
korrast umbes tollipikkune klaastoruke läbi pista elemen—-

dis tekkiwate gaaside körwaldamiseks. Löpuks kleebime
weel elemendile mitmekordselt tumedawärwilist paberit
ümber ja siis woib tema juba goufsreeritud (krookliseks
tehtud) paberist wutrali sisse panna.

1

Gaasiretorti sütt hästi peeneks
tongatud. .. 716 oila.
Pruunkiwi (pürolusiti) peene pulbrinna 8,
Salmialu peene pulbrina. . 8—
litserini 1—
Kloortiinli 1
Wett 1;
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Goufreeritud paberist wutralid on siis iseäranis
tarwilikud, kui elementisid patareiks tuleb ühendada
et elementide tsingist purgid üksteisega mitte kokku ei
puutuks. Seda on nimelt siis tarwis ära hoida, kui ele—-

mentisid mitte koörwustikku ei ühendata, waid üle ühe
kolmandaga, wastupidiste nimetustega pooluste katidu.

Kokkuwötlikud nöuanded ja näpunäited.

Käesolewat raamatut loöpetades, peame tarwilikuks
neile isikutele, kes oma joul mönda ülemal kirjeldatud

es walmistada soowiwad, moönda wäikest näpuni—-
det teha.

Kodusel wiisil elementi walmistades peab järgmisi
asjaolusid hoolega silmas pidama:

Elektriwoolu juhtiw masse ehk elektrolüt ei wdi
mitte wäga kuiw olla, sest et siis elemendis takistus
suureneb, ja suurem takistus wähendab elektriwoolu

tugewust ning seega ka tema tööwiljakust.

Masse walmistamise juures peab niisuguseid aineid,
mis weega kokkusegatult köwaks lähewad, sääraste ainetega
segama, mis niiskuse wastu tundelikud on ja niisküst
endast läbi lasewad nagu: paber, asbest, puupuru jne.

Amalgama kindlakstegemiseks tuleb alati kloor-elaw—-
hoöbedat tarwitada.

Keemialiste reaktsionide (muutumiste) jaoks, mis
elemendi sisuosades alatasa arenewad, on waja, et element
öhust enesele niiskust ambutaks. Kui elemendis elektrolüt
ära on tuiwanud, siis tuleb elemendi sisse salmiagu wett
walada, seda öö-päewa seista lasta ja siis wälja walada.
Pärast seda hakkab element jälle endist wiisi tötama.
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Erapooletute soolade sulatistele ja leotistele tuleb

itlan: natukene hapet juurde lisada, kuna ilma selleta
tsink elemendis enesele kirmitisekorra;, nagu naha, peale
tömbab, see rikub aga elemendi töötamist.

Elementide kinnilitsujaid tuleb aeg-ajalt puhastada.

Iga element peab järgmistele tingimistele wastama:

1) Ta peab alaliselt kestwa woolu andma.

2) Elemendi elektrimotorline jöud peab kestew

ja woimalikult tugewam olema.

3) Elektrodid ja elektrilüdid peawad olema liht-
sad, odawad ja ilma hädaohuta. —

41 Elemendid on praktilisel tarwitusel sseda pare—-

mad, mida wähemad nad oma suuruse poolest on.

5) Wedelikkudest tuleb ikkagi niisugune wälja wa—-

lida, millel koige suurem elektri edasijuhtimise jdüd on.

6) Keemialised muutumised peawad ainult siis
elemendis arenema, kui wooluring ühendatud on; lahti—-
se ringi juures peab terwe element täieste tegewuseta
seisma; siis lööb tema jöudu kauemaks ajaks ette.

Löpuks ei wdi ka kuiwade elementide puudusid ni—-
metamata jätta. üks peapuudustest oleks nimelt — üle—-

liigne suur protsent weetundelikkusid (hügroskopilisi) ai—-
neid, mis takistust suurendawad. Niisuguste ainete
asemele woib paljudes juhtumistes elektrilüdis süsi as—-

tuda, kui teda möne polarisatsioni wastase ainega ühen—-
dusesse seada; süst woib küll elemendi elektrimotorlikku
joöudu edendada, kuid polarisatsioni ta ei tekita.

üleüldistes joontes pole aga kuiwade elementide
wead ja puudbused, ükskoöik missugused nad küll oleksid,
ikkagi nönda tähtsad, et nad meid kuiwade elementide

asemele märgasid sunniksiwad wötma: kuiw element jääb
koduses tarwitamises märjast ikkagi ette, sest alaline hoo—-
litsus ja tülikas hoidmine maksawad ju ka midagi.

Mis puutub aga kodusesse elementide walmista—-
misesse, siis peame seda igatahes soowitama —asja—-
armastajatele oleks see tingimata üks pare-
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matestja kasulikkumatest spordi-harudest,
niisama nagu päewapiltide sepitsemine jne., kui aega
käes juhtub olema. Iseäranis soowitaw oleks kuiwade
galwanielementide walmistamine neile meie lugejatest,
kellel mönesugused lukusepa tööriistad käepärast on.

ümberkäimine nendega nöuab küll teatawat wilumist,
aga — mis asjaga täis mees ei harju? . . Meistert
kardab iga töö. L ega siis sellest ka suurt wiga pole,
kui koduselt walmistatud elemendid wahest nönda ilusad
ei saa, kui wabrikute omad, peaasi on ikka see, kui ele—-
ment oma käte töö on ja kuita, oma kohust
täites, koöigiti praktilistele wajadustele
wastab. ;
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